
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: IRISKIC Amela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 
COMUNE DI CARAVINO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

 
 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

N.  98 / 2024 DEL 13/06/2024 
 
 

Copia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE E REGIONALI DELL'8 E 9 GIUGNO 2024. IMPEGNO 
DI SPESA E LIQUIDAZIONE DELLE COMPETENZE DOVUTE AI COMPONENTI DEL 
SEGGIO ELETTORALE 

 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di giugno nel suo ufficio il Responsabile del 
Servizio ha assunto la seguente determinazione: 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: IRISKIC Amela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

====================================================================================== 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 98 del 13/06/2024 
OGGETTO : ELEZIONI EUROPEE E REGIONALI DELL'8 E 9 GIUGNO 2024. IMPEGNO DI 
SPESA E LIQUIDAZIONE DELLE COMPETENZE DOVUTE AI COMPONENTI DEL SEGGIO 
ELETTORALE 

================================================================================== 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

VISTO il vigente Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione G.C. n. 71 del 27.12.2010; 
 
VISTO il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata approvato con deliberazione C.C. n. 9 
del 29.04.2016; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 10.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 5 del 31.10.2023 con il quale la Responsabilità del Servizio Amministrativo-
Finanziario del Comune di Caravino è stata attribuita alla Dott.ssa Amela Iriskic, dipendente inquadrata 
nell’Area dei Funzionari ad Elevata Qualificazione; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Repubblica del 10.04.2024 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
– Serie Generale n. 85 del 11.04.2024), con il quale sono stati convocati per i giorni di sabato 8 e domenica 
9 giugno 2024 i comizi per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte n. 13 in data 8 aprile 2024, con 
il quale sono stati convocati, per i giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, i comizi elettorali per 
l’Elezione del Consiglio Regionale e del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte; 
 
VISTA la Circolare Ministeriale DAIT 34/2024 relativa alle competenze dovute ai componenti dei seggi per 
l’elezione dei membri del Parlamento Europeo, della Regione Piemonte e amministrative dei giorni 8 e 9 
giugno 2024 (e circolare Prefettizia n. 77175 del 22.04.2024 acquisita al protocollo dell’ente al n. 1795 del 
23.04.2024); 
 
CONSIDERATO che la circolare Ministeriale DAIT 34/2024 ha determinato le competenze da attribuire ai 
componenti dei seggi elettorali per lo svolgimento delle elezioni europee in abbinamento con le elezioni 
regionali prevedendo che al compenso base previsto per le elezioni europee dal decreto-legge n. 7 del 2024 
(Presidenti € 150,00, Scrutatori e Segretari € 120,00), aumentati del 15%, deve essere aggiunta una 
maggiorazione, pari ad € 37,00 per i Presidenti e ad € 25, per gli Scrutatori ed i Segretari, e quindi nella 
seguente misura: 
 

- € 209,50 per il Presidente di Seggio; 
- € 163,00 per gli Scrutatori e il Segretario; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 9 comma 2 della Legge 21.03.1990 n. 53, tali onorari costituiscono 
rimborso fisso forfettario e, come tale, non sono assoggettabili ad alcuna ritenuta o imposta e non 
concorrono alla formazione della base imponibile ai fini fiscali; 

 
CONSIDERATO che la circolare Ministeriale DAIT 34/2024 stabilisce che in caso di abbinamento delle 
elezioni europee e regionali gli oneri verranno ripartiti in ragione di metà a carico dello Stato e metà a carico 
delle Regione; 
 
DATO ATTO che in questo Comune è istituita una sola sezione elettorale; 
 
VISTO l’allegato prospetto modello A, compilato e sottoscritto, nella parte di loro competenza ,dal Presidente 
di Sezione e dal Segretario di Seggio e sottoscritto dal Responsabile del Servizio per la liquidazione, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: IRISKIC Amela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

riepilogativo delle competenze spettanti ai componenti del seggio elettorale per lo svolgimento delle Elezioni 
Europee e Regionali dell’9 e 9 giugno 2024; 
 
RITENUTO quindi, per tutto quanto sopra esposto, di dover quantificare in complessivi € 1.024,50 il 
compenso dovuto ai componenti del seggio elettorale e di provvedere alla liquidazione di quanto dovuto; 
 
ACQUISITO il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
 DI APPROVARE la narrativa, e, per l’effetto; 
 

1. DI LIQUIDARE a favore del Presidente, Segretario e Scrutatori, che hanno effettivamente 
partecipato alle operazioni del seggio elettorale in occasione delle consultazioni elettorali in 
oggetto, i compensi dovuti come indicati nel prospetto modello A allegato alla presente, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.024,50 imputandola, ai sensi del principio contabile 

applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs 118/2011 e s.m.i., al Capitolo 740/1/1, 
Missione 01, Programma 07, Titolo 1, in conto gestione competenza, E.F. 2024, del bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026; 

 
3. DI DARE ATTO che la spesa sostenuta con il presente provvedimento per la somma di € 

1.024,50 sarà rendicontata allo Stato e alla Regione per il tramite dell’Ufficio Territoriale di 
Governo della Prefettura di Torino ai fini del rimborso; 
 

4. DI ACCERTARE l’entrata sul capitolo 3142.1, Titolo 3, Tipologia 0100, Categoria 0200, del 
bilancio di previsione corrente; 
 

5. DI DARE ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 183, comma 8, del decreto 
legislativo 18.08.2000, n. 267, e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti 
conseguenti il presente impegno risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, così come attestato dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
6. DI DARE ATTO che: 
 

 la presente determinazione, al fine della pubblicità sugli atti e della trasparenza 
amministrativa, è trasmessa al Responsabile dell’Albo Pretorio del Comune per la 
relativa pubblicazione; 

 in attuazione di quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013, si procederà altresì alla 
pubblicazione delle informazioni relative al presente atto nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito internet del Comune. 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Dott.ssa Amela Iriskic 
 

 
 

  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: IRISKIC Amela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, si attesta la 
relativa copertura finanziaria del presente impegno contabile. 
Si attesta, inoltre, il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 183, comma 8 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 Dott.ssa Amela Iriskic 

 
 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio di pubblicazione all’Albo Pretorio, visti gli atti 
d’ufficio: 
 

A T T E S T A 
 
che la presente determinazione viene pubblicata nel sito informatico istituzionale di questo 
Comune il ___________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, decorrenti dal giorno 
successivo a quello di pubblicazione, come prescritto dall’art. 32, comma 1, della Legge 
18.06.2009, n.69. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 
 
===================================================================================== 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Caravino, lì  19/06/2024  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
_________________________ 

 

=====================================================================================


